mediante Termo Aditivo, por iguais e sucessivos períodos, até o limite previsto nos artigos 106 e 107 
da lei 14.133/2021 e alterações posteriores. 

4 - DO VALOR e REAJUSTE: 

4.1 - O valor mensal a ser percebido pela Credenciada, para prestação dos serviços constantes do 
objeto do presente edital será de: 

- R$ 838,20 (oitocentos e trinta e oito reais e vinte centavos) para cada vaga destinada ao 
atendimento em turno integral de crianças de 4 meses a 3 anos e 11 meses, residentes no Município. 
O limite máximo mensal para a aquisição de todas as vagas será de até R$ 502.920,00 (quinhentos 
e dois mil, novecentos e vinte reais). 

4.2 - Os valores sofrerão reajustes de preços após o 12° mês da prestação de serviço, tendo como 
indexador o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo-IPCA/IBGE positivo, ou outro que 
vier a substituí-lo por Lei. Fica expressamente convencionado que, se na vigência do termo de

[...]

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo 
Credenciamento/Chamamento Público na modalidade orientada através de Parecer Jurídico, nos 
termos da Lei Federal nº 14.133/2021. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Estima-se para a contratação almejada o valor anual aproximado de R$ 6.035.040,00 (seis 

milhões trinta e cinco mil e quarenta reais) anuais. 

Item Descrição Un Qtd R$/Un 
Mensal 
estimado 
por vaga 

R$/Total 
Anual 

estimado 

1 Vagas para crianças de 4 
meses a 3 anos e 11 meses. 

Mês 7.200 
(600 crianças x 12 

meses) 

838,20 6.035.040,00 

Para chegar nessas quantidades e valores, foram utilizadas como referência cotações oficiais,

[...]

defeitos observados. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES, RECURSOS e REAJUSTES: 

3.1 - Do valor: 

O valor mensal a ser percebido pela CREDENCIADA, para prestação dos serviços constantes do 
objeto do presente termo de credenciamento será de: 

- R$ 838,20 (oitocentos e trinta e oito reais e vinte centavos) para cada vaga destinada ao 
atendimento em turno integral de crianças de 4 meses a 3 anos e 11 meses, residentes no Município. 
O limite máximo mensal para a aquisição de todas as vagas será de até R$ 502.920,00 (quinhentos 
e dois mil, novecentos e vinte reais). 

3.2 - Do recurso: 

As despesas decorrentes do presente termo de credenciamento serão suportadas com recursos 
provenientes da seguinte Dotação Orçamentária: 

NÚMERO SETOR SECRETARIA 
2966-333903965000000 Serviços de Apoio ao Ensino SEME